
時間 担当

8:45 全員

9:00

9:55 石川

10:00

10:01

【当日】

・受付：長机2、パンフレット、アンケート用紙、ペン、ア

ンケート回収箱各2

・発表：パソコン１、プロジェクター、スクリーン

【前日準備】

・会場：横断幕、椅子配置（指定席の名札）

　　　　展示用パーテーション　８

・開会：司会マイク１、マイクスタンド1、マイク1、

・実践発表：※机3、椅子4、マイク3、名前幕、アンプ

皆様、おはようございます。ただ今から第１０回古賀市生涯

学習笑顔のつどいを開催します。まずはじめに開会のことば

を、古賀市教育委員会教育長　長谷川清孝(はせがわ きよた

か)がごあいさつ申し上げます。

皆様、おはようございます。本日司会を務めます、古賀市社

会教育委員の会議の石川と申します。よろしくお願いしま

す。開会前に皆様にお願いがございます。携帯電話をお持ち

の方は、電源をお切りいただくか、マナーモードに設定をし

ていただきますようお願いします。また、本日は記録のため

に写真及び動画を撮影いたしますので、ご了承願います。

また、受付時に配布しましたアンケートにつきましては、お

帰りの際に回収箱にご提出ください。

開会までもうしばらくお待ちください。

生涯学習笑顔のつどい　進行(案)　　　　　【資料①】

（長谷川教育長あいさつ）3分

内容

集合

登壇者集合

最終打ち合わせ（手話通訳士含む）

1



10:04 石川

10:08 石川

10:10 橋爪

10:15 石川

10:21

10:22

10:34 石川

10:35

10:47 石川

（会場準備）

マイクスタンドを片付け

では次に「みんふるや」様の活動を発表していただきます。

柿原様よろしくお願いいたします。

（田辺市長あいさつ）4分

それでは、ただ今から地域でご活躍されている3団体の実践

発表を行います。まずは、「あったか♡ くぼしょくどう」

様に活動を発表していただきます。それでは,森下様、青栁

様よろしくお願いいたします。

続きまして、古賀市の田辺一城(たなべ かずき)市長より、ご

あいさついただきます。

ありがとうございました。本日は、「世代をこえた地域のつ

ながり」をテーマに地域でご活躍いただいている3団体の発

表に入りますが、その前に問題提起を社会教育委員の会議副

議長の橋爪（はしづめ)が行います。

問題提起５分

(発表10分)

（発表10分）+入替2分

(発表10分)+入替2分

それでは、実践発表の準備をしますので、しばらくお待ちく

ださい。

では次に「筵内区」様の活動を発表していただきます。安武

様よろしくお願いいたします。

2



11:00

11:15 石川

11:35 石川

11:55

坂﨑

12:00 石川

石川

園

12:10 石川

ここからは、会場の皆様にも参加していただきます。グルー

プで２0分程お話していただいて、その後、数名の方に代表

でご意見をいただければと思います。社会教育委員は、各グ

ループの協議の進行をお願いします。

【協議20分】

そろそろ、グループ協議終了の時間となります。

皆様、活発に意見交換をしていただきありがとうございま

す。グループでのご意見や質問を発表していただける方挙手

をお願いします。

【グループ発表２０分】

皆様、ありがとうございます。

それでは、本日のグループディスカッションのまとめを社会

教育委員の坂﨑が行います。

【全体まとめ　5分】

それでは、ただ今から登壇者への質問をお受けしたいと思い

ます。質問がある方は、挙手をお願いします。

【質問→回答　15分】

(アンケート回収・全員で後片付け)

以上を持ちまして、本日のすべての日程を終了します。

最後に、アンケートへのご協力をお願いします。アンケート

は出口の回収箱にご提出ください。

皆様、本日はご参加いただき、ありがとうございました。お

気を付けてお帰りください。

それでは、閉会のあいさつを古賀市社会教育委員の会議・議

長　園が行います。

（閉会あいさつ）１０分

登壇者の皆様、ありがとうございました。会場の皆様、登壇

者の皆様に改めて、拍手をお願いします。

登壇者の皆様は、席にお戻りください。

3


